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11ادبیات وهنر
به گزارش ایرنا، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران با تشریح روند مسائل و مشکلات بازار کاغذ 
مطبوعات، به موجودی خوب کاغذ مطبوعات و حوزه نشرکشور اشاره کرد وگفت: با توجه به التهابات بازار کاغذ، باید در اسرع وقت موجودی های 
آن اعم از وارداتی و داخلی طی فرایندی ارزیابی و تحلیل شود تا بدون هیچ گونه دغدغه ای کاغذ در اختیار مصرف کننده قرار گیرد.

کاغذهای احتکاری را کشف می کنیم و 
به مصرف کنندگان می رسانیم
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...یادداشت
ابوالفضل روغنی گلپایگانی، رئیس 

سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوا

نظام کنترلی درباره واردکننده ها نداریم

در شرایط فعلی که بازار التهاب 
دارد، ترجیح بر این است که 
داخلی  تولیدات  از  استفاده 
ــار قـــرار بگیرد.  در دســتــور ک
متاسفانه برخی کاغذ را با ارز 
دولتی وارد می کنند و با قیمت 
آزاد می فروشند. این مسئله به 

دلیل نبود نظام کنترلی است؛ به بیان دیگر نظام کنترلی 
دربــاره واردکننده ها نداریم و فقط بــرای تولید کننده 
داخلی داریم. کنترل واردکننده انجام نمی شود، چون به 
یک فرایند کنترلی نیاز دارد که مکانیزم آن وجود ندارد، اما 
برای وارد کننده به این شکل نیست. شرایط و میدان بازی 
به نفع تولید کننده داخلی نیست. قرار بود بسته حمایتی 
برای حمایت از کالای داخلی باشد، ولی این طور نشده 
است. البته شرایط امروز فرق می کند با آن روزی که بحث 
بسته مطرح شد. امروز با توجه به وضعیت اقتصادی کشور 
و نرخ دلار، دولت هر لحظه تصمیم های جدیدی می گیرد 
و می طلبد ایــن بسته با توجه به نیازهای روز بازنگری 
شود. درباره تخصیص ارز 3800 تومانی و نیز حمایت از 
تولید 5000 تــن کاغذ در مازندران نیز باید اشــاره شود 
که مازندران در صورتی که تامین اعتبار شود، می تواند 
تولید خود را به 30 هزار تن برساند و این رقم برای کارخانه 
مازندران خیلی سنگین نیست. درباره ارز هم باید گفت در 
درجه نخست باید تخصیص منابع شود. ضمن این که ارز 
3800 تومانی هنوز به کسی داده نشده است. تقریبا قرار 
بر این است که ارز 3800 تومانی به تولید کننده داخلی 
داده شود و تولید داخلی هم فقط کاغذ روزنامه نیست، 
بلکه کاغذ تحریر و مواد اولیه هم هست. باید توجه کرد ما 
عملا در نظام ارزی و سامانه نیما چیزی به نام ارز 3800 
تومانی نداریم. قرار است مابه التفاوت این رقم را بعدا دولت 
محاسبه کند و برگرداند که این مسئله هم تاثیر آنی و فوری 
روی قیمت کاغذ ندارد. اگر ارز 3800 تومانی را بدهند، 
حتما قیمت کاغذ به زیر 4000 تومان خواهد رسید و نسبتا 
متعادل می شود، اما تا زمانی که مازندران تولید نکند و ارز را 
ندهند و دیگرانی که کاغذ ارزان قیمت وارد کردند، دست 
از سوءاستفاده بر ندارند، قیمت روزنامه همین است که در 

بازار می بینید و خیلی هم منصفانه نیست.

...یادداشت سردبیر
  سیدعلی علوی 

alavi@khorasannews.com

کاغذ در بازار موجود نیست
ــش چند  ــزای  اگــر تــا چــنــدی پیش اف
برابری قیمت کاغذ مسئله حوزه نشر و 
مطبوعات بود اما مهم ترین دغدغه این 
روزها عبور از بحران کاغذ و تامین کاغذ 
مورد نیاز برای چاپ است. این ایام تنها 
گرانی کاغذ دغدغه اصلی نیست بلکه 

پیدا کردن کاغذ خود دغدغه ای فراتر از دغدغه گرانی است.
گرانی و کم یابی کاغذ، به حــدی مطبوعات را مستأصل و 
سردرگم کــرده که بیم آن می رود همین شمارگان 800 

هزارتایی روزنامه ها نیز کمتر شود.
کار به جایی رسیده است که برخی نشریات اعلام کرده اند 
فعلا منتشر نمی شوند چون بحث گرانیِ کاغذ نیست تا از 
خوانندگانشان بتوانند طلب یاری کنند. این روزها کاغذ کیمیا 
شده و پیدا نمی شود و سراغ هر فروشنده کاغذی که می روی با 

جمله  »نداریم« مواجه می شوی.
بعضی از روزنامه های پُرسابقه و مشهور برای حفظ مخاطب به 

کاهش شمارگان روی آورده اند.
برای حل و خروج از این بحران نمی توان نقش دولت را نادیده 

گرفت و در رویارویی با این بحران چند گزینه پیش رو است:
1- مدیریت بازار

در اولین قدم دولت باید هر چه سریع تر برای کاغذ چاره ای 
بیندیشد و کاغذ مورد نیاز مطبوعات را تامین کند. در شرایطی 
که ما رابطه خوبی با چین و روسیه داریم لازم است دولت  هر چه 
سریع تر برای تامین کاغذ مورد نیاز دست به کار شود و اجازه 

ندهد عده ای سودجو سر کاغذ این بلا را بیاورند.
2- نظارت بر خرید و توزیع

با توجه به فهرست  منتشر شده بانک مرکزی از شرکت هایی که 
برای واردات کاغذ ارز دولتی گرفته اند دولت باید با نظارت بر 
عملکرد این شرکت ها از نحوه خرید و چگونگی عرضه در بازار 
مطلع شده و با متخلف به شدت برخورد کند تا شاهد استفاده 

های نا درست از منابع ارزی نباشیم.
3- مقابله با احتکار

دولت نباید اجازه دهد عده ای  کاغذ را وارد و احتکار کنند و 
با بالا بردن تقاضا قیمت ها را افزایش دهند و با ملتهب کردن 

بازارسودهای کلان ببرند.
4- تخصیص منابع ارزی به وارد کنندگان تخصصی کاغذ

تجربه نشان داده  اســت  تخصیص ارز به شرکت هایی که 
تخصصی نیستند نمی تواند کمکی به کاهش التهابات بازار 
کند؛ چنان که  در فهرست  منتشر شده بانک مرکزی از ارز 
بگیران شاهد شرکت هایی هستیم که رد و نشانی از آن ها 
نیست و مقدار معتنابهی ارز را برای خود دریافت کرده اند لذا 
دولت باید هر چه سریع تر با تخصیص ارز به وارد کنندگان 
تخصصی کاغذ  که در این حوزه فعالیت دارند نیاز کاغذ کشور 

را برطرف کند.
5- تخصیص یارانه به حوزه نشر و مطبوعات

در قدم بعد باید نگاه دولت به کالایی چون کاغذ عوض شود. 
درست است که کاغذ یک کالاست اما یک کالای فرهنگی است 
و نمی توان با منطق صرف اقتصادی به آن نگریست؛ همانطور که 
دارو یک کالاست اما دولت برای آن یارانه می پردازد. شاید لازم 
است برای حوزه نشر و مطبوعات در این مقطع خاص دولت به 

آن ها یارانه بدهد.
کلام آخر این که به نظر می رسد اگر به آن چه گفته شد توجه 
نشود در خوش بینانه ترین حالت شاهد صدمه ای جبران 
ناپذیر به حوزه نشر و همچنین شاهد کاهش شمارگان  و کاهش 

صفحات روزنامه ها در آینده ای نزدیک خواهیم بود.

...خبر
دومین جلسه کمیته ساماندهی کاغذ 

مطبوعات برگزار شد

دومین جلسه کمیته ساماندهی کاغذ مطبوعات با حضور 
نمایندگان شش موسسه مطبوعاتی بــزرگ کشور از جمله 
روزنامه خراسان در معاونت مطبوعاتی و به ریاست معاون 

مطبوعاتی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.
سید محمدرضا دربندی، سخنگوی کمیته ساماندهی کاغذ با 
اشاره به بررسی پیشنهادهای نمایندگان موسسات مطبوعاتی 
در جلسه روز گذشته  تصریح کرد: در پایان این  نشست مقرر شد 
برای تامین نیاز یک ساله کاغذ مطبوعات و نشریات، راهکارهای 

ارائه شده در اسرع وقت وارد مرحله اجرایی شود.
مدیر کل مطبوعاتی و خبرگزاری هــای داخلی افـــزود: بر 
همین اســاس، شناسایی و استفاده از ظرفیت های جدید 
واردات کاغذ، رفع برخی مشکلات ثبت سفارش و گشایش 
اعتبار سفارشات قبلی، کمک به کاهش مشکل نقدینگی، 
تجمیع  صنعت،  وزارت  بازرگانی  کارشناسان  با  رایــزنــی 
سفارشات خرد برای تامین بهتر کاغذ از سوی واردکنندگان، 
تسهیل در گشایش اعتبار درخواست موسسات مطبوعاتی 
در بانک مرکزی، تسریع و تسهیل در رونــد تولید کاغذ در 
کارخانه چوب و کاغذ مازندران و رفع  موانع آن  از جمله موارد 
ــرای پیگیری در ایــن نشست بـــود.وی اضافه  مطرح شــده ب
ــوارد  ــن م ـــاره ای ــای کارشناسی درب کــرد: نتایج بــررســی ه
همچنین پیگیری گزارش کل منابع موجود کاغذ در بازار، 
تصمیم گیری در زمینه ثبت سفارش موسسات مطبوعاتی، 
استفاده از ظرفیت بانکی کشور برای همراهی با موسسات 
 مطبوعاتی نیز در دستور کار جلسه آینده این کمیته در روز 
سه شنبه قرار گرفت.دربندی همچنین تصریح کرد: با توجه 
به تاکید مقام معظم رهبری مبنی بر حمایت از کالای ایرانی و 
دستور صریح نهاد ریاست جمهوری به کارخانه چوب و کاغذ 
مازندران برای تولید کاغذ مطبوعات، تسریع در تولید داخلی 

و رفع برخی موانع موجود، از جمله مصوبات این  جلسه بود.
»مشکل کمبود جهانی کاغذ، افزایش قیمت جهانی، سرعت 
عمل در ثبت سفارش و آغاز فرایند واردات، تخصیص سهمیه 
ارزی، نظارت دولت بر روند واردات و توزیع مناسب کاغذ وارد 
شده، ظرفیت سنجی برای توان واردات، مشکل نقدینگی 
موسسات مطبوعاتی، شناسایی مراکز جدید برای واردات« از 
جمله مهم ترین مسائل مطرح شده توسط نمایندگان موسسات 

مطبوعاتی در این جلسه بود.
شایان ذکر است جلسه آتی با حضور نمایندگان موسسات 
مطبوعاتی، برخی از واردکنندگان و نماینده کارخانه چوب و 

کاغذ مازندران برگزار خواهد شد.

...گفت و گو
رئیس انجمن واردکنندگان کاغذ و مقوا:

باید خرید کاغذ راستی آزمایی شود

رئیس انجمن واردکنندگان 
بر این  تاکید  با  مقوا  و  کاغذ 
انجمن  این  نهادی مانند  که 
مکانیسم های مشخصی برای 
ــن مسئله  راســتــی آزمــایــی ای
ندارد ، این مسئله را با توجه به 
وضعیت بازار کاغذ بیان کردو 

ادامه داد: دولت با استفاده از اهرم های اجرایی و نظارتی 
که در اختیار دارد، می تواند مشخص و اعلام کند که آیا 

این شرکت ها کالای مد نظر را وارد کرده اند یا نه.
بر فهرستی  ــلاوه  ع می کنیم  فکر  ما  گفت:  میرباقری 
ــد، باید فهرست دیــگــری هــم از افـــراد و  کــه منتشر ش
ــاره شــده را وارد  شرکت هایی که واقعاً کاغذهای اش
کرده اند، منتشر و اعــلام شود که فلان تعداد از افراد 
و شــرکــت هــای فهرست اول، کــالای مــد نظر را وارد 
نکرده اند. این کار را دولت می تواند از طریق گمرک، 
ــد. مــن فکر  وزارت صمت و بانک مــرکــزی، انــجــام ده
می کنم در این صورت، اطمینان به جامعه مصرف کننده 

برمی گردد.

فروشندگان کره ای تمایلی به فروش کاغذهایشان به 	 
تجار ایرانی ندارند

وی در بخش دیگری از این گفت وگو درباره شنیده ها مبنی 
بر خودداری شرکت های کره ایِ تولیدکننده کاغذ از ثبت 
سفارش های تجار ایرانی به دلیل ترس از تحریم های آمریکا 
و صحت و سُقم خبرهای مربوط به توقف واردات کاغذ از این 
کشور، گفت: بر اساس اعلام فروشندگان کره ای، اواخر 
آبان ماه امسال، آخرین زمانی است که خطوط کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران خواهند توانست کالاها را از بنادر 

کره تحویل بگیرند.
بــه گفته رئــیــس انجمن واردکــنــنــدگــان کــاغــذ و مقوا، 
فروش  به  تمایلی  چندان  کــره ای  فروشندگان  اکنون 
کاغذ با طرف های ایرانی ندارند و حاضر نیستند پروفرما 
)پیش فاکتور سندی که توسط فروشندگان صادر می شود( 
را به تجار ایرانی بدهند و اظهار می کنند که ریسک این 
کار بالاست و این احتمال وجود دارد که بانک های طرف 
قرارداد با ما )کره ای ها( نتوانند پول را از خریداران ایرانی 

دریافت و به ما پرداخت کنند.

اگر مشکل انتقال پول نداشته باشیم، می توانیم به 	 
واردات کاغذ از چین، اندونزی و روسیه فکر کنیم

میرباقری درباره گزینه های پیش روی تجار ایرانی برای حل 
این مشکل هم یادآور شد: اگر دولت با واردکنندگان کاغذ 
همکاری بیشتری کند، می توان در موضوع خرید کاغذ و 
ثبت سفارش آن، کشورهای دیگر را جایگزین کره جنوبی 
کرد؛ در این زمینه اگر ما مشکلی برای انتقال پول نداشته 
باشیم، می توان به واردات کاغذ از چین، اندونزی و روسیه 

بیشتر فکر کرد.
رئیس انجمن واردکنندگان کاغذ و مقوا درباره پیش بینی 
خود از وضعیت بازار کاغذ طی چند ماه آینده، به تسنیم 
گفت: اگر دولت ارز مورد نیاز را برای تامین کاغذ چاپ 
و تحریر و همچنین گلاسه، به صورت مبادله ای به موقع 
اختصاص دهد، جای نگرانی نیست اما اگر تامین ارز با 
مشکل روبه رو شود، صد در صد قیمت این کالا هم در بازار 

بیشتر خواهد شد.

پشت پرده فهرست ارزبگیران دولتی

برای این که تکلیف این مقدار کاغذ روزنامه را روشــن کنیم، طبعا باید اسامی شرکت هایی  را بررسی 
کنیم که وارد کننده کاغذها هســتند. با یک حساب سرانگشتی متوجه می شــوید که حدود هشتاد 
درصد ارز اختصاص داده شده به شــرکت هایی تعلق گرفته اســت که هیچ رابطه ای با کاغذ نداشته و 

تاکنون در بازار کاغذ فعالیتی نداشته اند.

سلطان واردات کاغذ روزنامه، وجود خارجی ندارد	 
بررسی فهرست ارز بگیران منتشر شده از سوی بانک 
مرکزی نشان می دهد، دو شرکت هانا تجارت و صنعت 
ساحل پرشیا برای واردات کاغذ روزنامه درمجموع 

حدود 23 میلیون یورو ارز دولتی دریافت کرده اند.
نام آن ها را در سایت روزنامه رسمی کشور جست و 
جو می کنیم. طبق آگهی آبــان و دی ماه سال 94، 
ــرای ایــن دو شرکت  به مــدت دو ســال مدیرانی که ب
تعیین شده اند، تفاوتی با هم نــدارد یعنی عملا این 
هانا  شرکت   89 ســال  هستند.در  یکی  شرکت  دو 
تجارت با صد هزار تومان سرمایه و با هدف فعالیت 
عمرانی و راه سازی تأسیس و در سال 95 به برادران 
جان محمدی واگــذار می شود؛ در حالی که سرمایه 
20 میلیون تومان ثبت  شرکت هانا تجارت ترولیت 
ــی توانسته اســت 14  شــده، ایــن شرکت با ایــن دارای
میلیون یورو ارز دولتی برای واردات کاغذ روزنامه 
دریافت کند.نکته درخور توجه این است که هیچ کدام 
ــن اشــخــاص در حـــوزه کــاغــذ تــاکــنــون فعالیتی  از ای
نداشته اند اما اکنون این دو بــرادر سلطان واردات 
اینترنتی  جست وجوی  هستند.در  روزنــامــه  کاغذ 
این شرکت ها به آدرس هایی در خیابان میرداماد و 
شریعتی می رسیم اما با مراجعه حضوری به این دو 
آدرس متوجه می شویم شرکت هایی به این نام اصلا 

وجود خارجی ندارند.

از راه سازی تا واردات کاغذ!	 
یکی دیگر از شرکت هایی که ارز دولتی گرفته است 
تا کاغذ روزنامه وارد کند، شرکت هیوا گستر آرتیمان 

است.
این شرکت در تاریخ 11 بهمن سال 94 تاسیس شده 
است. موضوع و کار شرکت در این زمینه است: انجام 
کلیه امور پیمانکاری و مشاوره نظیر طراحی و نظارت 
فنی و اجرا در زمینه راه سازی، ساختمان سازی، پل و 
تونل، محوطه سازی، الکتریکی و صنعتی، تاسیسات 
کشاورزی، فضای سبز و برج سازی، سدسازی، بند و 
شبکه وآبرسانی، تصفیه خانه، ژئوتکنیک و ابزار دقیق 
در تاسیسات سرچاهی، انبوه سازی و برق و تاسیساتی، 
خط انتقال نفت و گاز، ارتباطات و آی تی، خدمات 

آشپزخانه و کلیه خدمات امور کامپیوتری.
این شرکت یک میلیون و 978 هزار و 200 یورو ارز 

دولتی گرفته است تا کاغذ روزنامه وارد کند. 

رابطه بسته بندی میوه و کاغذ روزنامه را کشف کنید	 
از دیگر شرکت هایی که ارز دولتی گرفته است تا کاغذ 
روزنامه وارد کند، شرکت صنعتی کیهان سپهر شمال 

است. کار این شرکت چیست؟
موضوع شرکت: سورتینگ و بسته بندی میوه جات و 
مرکبات و گیاهان دارویی، تبدیل ورق به کارتن آماده، 
انجام سایر امــور وابسته و پیوسته به موضوع شرکت 
است. سورتینگ نیز به درجه بندی انواع میوه ها و دیگر 
محصولات کــشــاورزی براساس انـــدازه، رنــگ، شکل 
ظاهری می گویند. این شرکت نیز 895 هزار و 721 یورو 

ارز دولتی گرفته است.

تولید پشم شیشه یا واردات کاغذ روزنامه؟	 
یکی دیگر از شرکت هایی که ارز دولتی گرفته است تا 
کاغذ روزنامه وارد کند، شرکت پشم شیشه پارس است.

کار این شرکت چیست؟ در روزنامه رسمی آمده است که 
کار این شرکت تولید انواع عایق های حرارتی پشم شیشه، 
کاغذ آلومینیم مسلح ساده و رنگی، کاغذ پلی اتیلن دار، 
انواع توری های فلزی گالوانیزه، لاک کردن و تمپلات 
انواع فویل آلومینیم، واردات و صادرات کلیه کالاهای مجاز 
بازرگانی و ترخیص کالا از کلیه گمرکات کشور اعم از لوازم 
تاسیسات و انواع محصولات فولادی اعم از ورق های رنگی، 
گالوانیزه، سیاه و روغنی و کلیه محصولات سرمایشی و 
گرمایشی از قبیل اسپیلت، چیلر و کولرهای گازی در 

ظرفیت ها و تناژهای مختلف و ... است.
این شرکت برای وارادت کاغذ روزنامه، 204 هزار و 

890 یورو ارز دولتی گرفته است.

تولید کاغذ یا واردات؟	 
شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران که توانایی تأمین 
حدود 50 درصد از نیاز کشور را دارد، امروز در فهرست 
واردکنندگان کاغذ روزنامه قرار گرفته است. این شرکت 
به جای تهیه مواد اولیه برای تولید به سمت واردات رفته 
است. امیدواریم که ورود این تولیدکننده بزرگ، به حوزه 
واردات، مقطعی و کوتاه مدت )که حتی همین موقتی هم 
اشتباه است( باشد و شاهد بازگشت این شرکت به دوران 
اوج باشیم.این شرکت برای واردات کاغذ روزنامه یک 

میلیون و 116 هزار و 296 یورو دریافت کرده است.

سرانه مصرف کاغذ	 
در مطالعه ای که سال 2014 انجام شد، میانگین مصرف 
کاغذ در دنیا 58 کیلو گرم و در ایران به ازای هر نفر در 
طول یک سال، حدود 22 کیلوگرم کاغذ بود. این عدد 
در آمریکا 222، فرانسه 141، چین 76، کره جنوبی 
186، بنگلادش 3/4، ترکیه 70 و مصر22 کیلوگرم بود. 
انتظار می رود تولید کاغذ تا سال 2020 در مقایسه با سال 
1995، 77 درصد افزایش داشته باشد . هم اکنون 20 
درصد جمعیت کل دنیا مصرف کننده 87 درصد کاغذی 

هستند که هر ساله تولید می شود .

وضعیت کاغذ روزنامه	 
هرچند تعطیل شدن کارخانه های کاغذسازی چین و 
هند به دلیل آلایندگی و افزایش قیمت جهانی خمیر 
کاغذ در قیمت کاغذ تاثیر گذار است اما دلایل کافی 
برای پیدا نشدن آن در بازار نیست. تولید نشدن کاغذ 
روزنامه در کشور طی امسال و نبود سفارش و واردات 
به موقع کاغذ توسط بازرگانان، می تواند از دلایل نبود 

کاغذ روزنامه در روزهای اخیر باشد.

طبق آمارهای رسمی گمرک، واردات کاغذ روزنامه 
در سال گذشته تنها در چهار ماه ابتدایی سال صورت 
گرفته که عمده آن در اردیبهشت بوده است و پس از آن، 
در هشت ماه دیگر، واردات کاغذ روزنامه انجام نشده 
است. نکته جالب دیگر این که ثبت سفارش واردات 
کاغذ تا تحویل آن در تهران، دو تا شش ماه زمان می برد.
با وجــود ایــن، شاهدیم فــروردیــن امسال در مجموع 
سه هزار تن کاغذ )عمدتا از روسیه( وارد کشور شده 

که حتی در مقایسه با مــدت مشابه مقدار آن کمتر 
از سال قبل اســت. نکته جالب تر این که اگر ادعای 
تعطیلی  مهم  بر نقش  مبنی  را  کاغذ  واردکنندگان 
کارخانه های کاغذسازی چین در این بحران بپذیریم، 
با توجه به سهم 4درصدی کاغذ چینی از واردات سال 
گذشته، این موضوع تأثیر مستقیمی بر واردات کاغذ 
روزنامه در ایران نداشته و تنها می توانسته با افزایش 
واردات کاغذ توسط چین، تأثیری غیرمستقیم بر بازار 

ایران داشته باشد.
طبق آمــارهــای وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
اردیبهشت ماه امسال 27 هزار تن کاغذ روزنامه به 
ارزش 23 میلیون دلار ثبت سفارش شده است که با 
توجه به این که معمولا تنها نیمی از ثبت سفارش ها 
به واردات منجر می شود، می توان حدس زد که به 
احتمال فراوان وضعیت بحرانی کاغذ روزنامه همچنان 

ادامه دارد.

مقدار مورد نیاز کاغذ روزنامه در کشور	 
در کشور ما با توجه به شمارگان روزنامه های 
موجود و همچنین با در نظر گرفتن مقدار تولید 
داخل و واردات صورت گرفته در سال گذشته، 
به چیزی حدود 65 هزار تن کاغذ روزنامه نیاز 
است. هرچند این مقدار به احتمال فراوان امسال 
به دلیل کم شدن شمارگان و حذف بعضی از 
نشریات که قادر به ادامه حیات با این وضع کاغذ 

نیستند، به رقم کمتری خواهد رسید.

قیمت کاغذ روزنامه در بازارهای جهانی	 

بحران کاغذ!
مشکلات ارزی و سوء استفاده های داخلی تامین کاغذ را دشوار کرد

گروه ادب و هنر- هر کاری دردهایی دارد و درمان هایی، برای چرخیدن چرخ روزنامه هم هزار درد وجود دارد و هزار درمان! اما بین تمام این دردها، 
دردی است که درمانی جز خودش ندارد و آن هم کاغذ است. کاغذ که نباشد روزنامه هم نیست و این روزها این درد، روز به روز در حال وخیم تر شدن 
است. این روزها مسئولان چاپ روزنامه ها، در بنگاه های فروش کاغذ در به در به دنبال چندصد کیلو کاغذ رول برای چاپ روزنامه هایشان می گردند 
تا بتوانند کلمات را روی آن بریزند و آن ها را تبدیل به خبرو گزارش هایی کنند تا روی گیشه دکه ها به دست شما عزیزان برسد. شاید بد نباشد شما هم 
بدانید که قیمت کاغذ در طول یک سال اخیر دو برابر شده و همین دوبرابری چراغ برخی نشــریات را خاموش کرده و چند نشریه را هم مجبور به کم 
کردن صفحات شان کرده است. به تازگی هم فهرستی از خریداران کاغذ روزنامه به نرخ دولتی منتشر شد که با اما و اگرهایی همراه بود. امروز سعی 
کرده ایم به بررسی وضعیت جهانی کاغذ و نکات عجیب و غریب فهرست وارد کنندگان کاغذ روزنامه با ارز دولتی بپردازیم که در ادامه خواهید خواند.

آمار تولید جهانی کاغذ	 
کاغذ،  تولید کننده  کشورهای  بین  در 
کشورهای چین، آمریکا، ژاپن، آلمان، کره 
جنوبی و روسیه سهم به سزایی در تولید این 
کالای مهم و راهبردی در سال های اخیر 
داشته اند. البته سال گذشته، تعدادی 
از کارخانه های چین به دلیل استاندارد 
و  شدند  تعطیل  آلودگی  ایجاد  و  نبودن 
شاهد کم شدن تولید 27 درصدی کاغذ 

این کشور بودیم.

شرکت هایی که ارز دولتی گرفته اند
 

طبق این جدول، بیش از 34 میلیون و 254 هزار و 353 یورو ارز دولتی برای واردات کاغذ تخصیص داده 
شده است. حالا در نظر بگیرید قیمت هر تُن کاغذ با کیفیت خوب روزنامه 730 یورو است. یعنی با این رقم در 
عمل باید حدود 47 هزار تن کاغذ وارد کشور شده باشد. اما  واقعیت موجود در بازار نشان می دهد این میزان 
کاغذ روزنامه اصلا وارد کشور نشده چرا که اگر شده بود روزنامه ها با بحران فعلی مواجه نبودند. این میزان 
کاغذ اصلا قابل احتکار کردن هم نیست. تصور کنید کل نیاز سالانه روزنامه های کشور در مجموع 65 هزار 

تن است. شما حدس می زنید این همه کاغذ کجا رفته است؟

یورو دریافت شده از بانکنام شخص/  شرکتردیف

14.042.728شرکت هانا تجارت پرلیت1

شرکت خدمات پشتیبانی 2
صنعت ساحل پرشیا

8.864.164

2.972.304شرکت ارمغان گستر نوید3

1.978.200شرکت هیوا گستر آرتیمان4

شرکت صنایع چوب و کاغذ 5
مازندران

1.116.296

996.240شرکت اندیشه راه صعود 6

شرکت صنعتی کیهان سپهر 7
شمال

895.721

661.974شرکت نگار گستر هامون8

439.334شرکت ایران چاپ9

399.523سیدجلال جلیلی10

شرکت جام جم بازرگان 11
پیشرو

327.948

شرکت موسسه فرهنگی 12
هنری خراسان

317.571

311.665شرکت هوشمندساختار امرتات13

یورو دریافت شده از بانکنام شخص/  شرکتردیف

شرکت پشم شیشه14
 پارس

204.890

کت15 شر
 آواسلولز

190.000

شرکت راحل زیتون16
 نوین

124.000

شرکت پشم شیشه مازند 17
پارس

116.977

110.437شرکت چاپ فرشته18

شرکت صنایع چوب 19
رسان آسیای میانه

81.620

شرکت کاغذ پیک 20
فراز

57.000

شرکت کاغذگستران 21
مین ا

32.640

شرکت سلولز پوشش 22
سپاهان

6.900

6.221جعفر کرمی 23


